
62  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 004/2022 – PA/GAB-DG/PC-PA.
Belém-PA, 09 de maio de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 02/2022-CPPAD, de 28/04/2022, 
subscrito pela Presidente Delegada Isomary Andrade Regis Monteiro, por 
meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo 
Administrativo, instaurado através da PORTARIA Nº 003/2022 – PA/GAB/
DG/PC-PA de 28/03/2022, publicado no DOE nº 34.919, de 04/04/2022, 
com o intuito de apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do ser-
vidor Investigador REGINALDO DE SOUZA MAGALHÃES - matrícula nº 
54190885, ocorrida em 14/01/2022;
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 003/2022 – PA/GAB/DG/PC-PA de 28/03/2022, publicada no DOE nº 
34.919, de 04/04/2022, a contar de 18/05/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 018/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 29 de abril de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 003-001-22/2022-CPAD, de 
14/04/2022, exarado pela Presidente, Delegada LENA JANNE BOTELHO DE 
ALMEIDA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2022, de 17/01/2022, 
publicado no DOE 34.845 de 27/01/2022, que apura a infração atribuída ao 
servidor Delegado A. M. D. L. D. S. M. – matrícula nº 5253438;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 001/2022, de 17/01/2022, publicado no DOE 34.845 de 
27/01/2022, a contar de 28/04/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA
Belém – PA., 09 de maio de 2022.
PORTARIA Nº 014/2022-DGPC/PAD, de 24/03/2022.
PUBLICADA NO D.O.E. 34.949, DE 28/04/2022.
ONDE SE LÊ: que apura a infração atribuída ao servidor Investigador R. A. 
S. N. – matrícula nº 54191333;
LEIA – SE: que apura a infração atribuída ao servidor Investigador J. B. D. 
O. – matrícula nº 8400710;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 799413

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA N.º 001/2022
PORTARIA N.º 008/2022 – CORREGEDORIA DA PCP, de 17 de maio 
de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: O Memorando 004/Sindicância Acusatória N.º 001/2022, 
de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pela presidente do 
processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR a Sindicância Acusatória N.º 
001/2022, instaurada pela PORTARIA N.º 005/2022 – CORREGEDORIA PCP 
de 25 de março de 2022, publicada no DOE Nº. 34.917 de 01 de abril de 
2022, por mais 30 (trinta) dias uteis, a contar da data da publicação; Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA- Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 799968

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1695/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014, demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/229066, apresentado pela 
empresa HELMER MARTINS SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.028.907/0001-05, nome de fantasia AUTO ESCOLA EDUCATIVO, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa HELMER MARTINS SILVA LTDA. Inscrita no 
CNPJ sob o nº 45.028.907/0001-05, nome de fantasia CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES EDUCATIVO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabe-
lecimento na Tv. Gilberto Carvali Nº 31, Bairro - Centro, CEP: 68.560.000, 
Santana do Araguaia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção 
no município de Santana do Araguaia/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses a contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2838137 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de Maio de 2022.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 799671
PORTARIA Nº 1366/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 , 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/453507 apresentado pela em-
presa META CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.819.261/0004-31, nome de fantasia CFC - META, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa META CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, CNPJ Nº 04.819.261/0004-31, 
nome de fantasia CFC - META, (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este Depar-
tamento de Trânsito, Região de Trânsito de Castanhal, com atuação no mu-
nicípio de CASTANHAL, no endereço: TV PRIMEIRO DE MAIO 1727– NOVA 
OLINDA, CEP: 68.742-040, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1429866 Detran/PA
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de abril de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 799673
PORTARIA Nº 1165/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o ofício nº 001/2021, apresentado pela empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EBENEZER LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 43.779.300/0001-23, nome de fantasia CFC EBENEZER, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
EBENEZER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.779.300/0001-23, nome de 
fantasia CFC EBENEZER (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na Av 
dos Ipes, S/N QD-093 Lote 002 sala 01, Cidade Jardim, CEP: 68.515-000, 
Parauapebas/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no 
município de Parauapebas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2804678 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de abril de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 799675
PORTARIA Nº 1883/2022-DG/CGP, de 17/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Matheus Sarmento Nunes, Assessor, matrícu-
la 54197329/2, para responder pelo Posto de Atendimento do DETRAN 


